
 
 

 

广东万年青制药股份有限公司年产

1200 吨杏仁腈溶液建设项目 

环境影响报告书 
（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东万年青制药股份有限公司 

技术单位：广州市博绿环保科技有限公司 

2022 年 10 月

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



I 

目 录 
1 概 述 .......................................................................................................................... 1 
[...]
格栅沟 调节池 气浮池 厌氧池1 接触氧化池1

厌氧池2接触氧化池2沉淀池过渡池气浮装置

污泥储池 压滤机达标排放

加药（絮凝剂）
鼓风机

鼓风机回流泵加药（烧碱）

泥饼外运

泥

泥

 

图 7.1-3 现有污水处理站工艺流程示意图 

 

 

 仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

309 

2）设计参数 

①格栅池 

外形尺寸：4000×1200×2500×1 个 

有效容积：10m³ 

②沉沙污泥池 

外形尺寸：7300×4000×2500×1 个 

有效容积：55m³ 

③调节池 

外形尺寸：8300×4000×2500×3 个、8300×3800×2500×2 个 

有效容积：320m³ 

④厌氧池 1 

外形尺寸：5100×5700×5000×1 个、4300×5700×5000×1 个 

有效容积：220m³ 

⑤接触氧化池 1 

外形尺寸：6100×5700×5000×2 个 

7300×5700×5000×2 个 

有效容积：600m³ 

⑥气浮池 1（地面池） 

外形尺寸：3000×8000×2500mm×1 个 

有效容积：40m³ 

⑦厌氧池 2（半地下池） 

外形尺寸：4000×4000×5500mm×4 个 

有效容积：65m³/个 

⑧接触氧化池 2 

外形尺寸：6100×5700×5000×2 个 

7300×5700×5000×2 个 

有效容积：600m³ 

⑨沉淀池 

外形尺寸：5800×5700×5000×1 个 

有效容积：75m³  

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

310 

⑩气浮池 2（地面池） 

外形尺寸：2400×8400×2500mm×1 个 

有效容积：35m³ 

⑪清水池 

外形尺寸：1300×5700×2300×1 个 

有效容积：9m³ 

⑫鼓风机房、配电房、操作间 

外形尺寸：8000×5000×3500×1 个 

⑬污泥储池（半地下池） 

外形尺寸：4000×5500×4000mm×2 个 

有效容积：65m³/个 

现有处理工艺技术可行性特点：  

该工艺是国内污水处理较成熟的处理工艺，能保证污水处理稳定达标。根据《排

污许可申请与核发技术规范  制药工业——原料药制造》（HJ858.1-2017）表 9 列出

的水污染物处理技术可行技术参照表和《制药工业污染防治可行技术指南》中调查

各类治理技术应用情况（如下表），本工艺采用了同类领域中成功应用较多的几类

组合应用，属于可行的废水处理技术。 

现有企业废水处理设施已运行多年，按环评及排污许可的相关要求开展日常自

主监测工作，水污染物排放浓度均可稳定达标排放，表明本项目现有废水处理技术

工艺是可行的。 仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

311 

 
图 7.1-2 化学合成制药废水处理工艺摘录截图（《排污许可申请与核发技术规范》） 

7.1.5 废水依托厂区现有废水处理设施技术可行性 

本项目新增废水排放量为 8.99m3/d（其中生产废水 6.99m3/d、公用辅助设施排水

和生活污水 2.2m3/d），各股生产废水汇合后 CODcr 浓度 1378mg/L、BOD5 浓度

915mg/L、TOC 浓度 602mg/L、总氰化物浓度 323mg/L。为了避免总氰化物毒性对厂

区现有废水处理站生化系统微生物造成毒性危害，拟对本项目产生的综合生产废水

集中收集，再经“电解氧化+氯化氧化”破氰预处理后排入厂区市政污水管网汇入现有

废水处理站处理。生产废水经集中收集后，高浓度工艺废与其它环节低浓度生产废

水均质混合，使车间产生的废水得到一定程度的降低，然后对废水采用破氰预处理，

去除生产废水中总氰化物的浓度，避免对依托废水处理站生化系统造成毒性危害。

为了避免直接排放对现有废水处理站造成冲击负荷，平均分批排入现有废水处理设

施调节池与其它生产废水均质调节，可有效再次降低生产废水的浓度，以满足现有

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

312 

废水处理设施设计进水水质的要求，不会对废水处理造成水质冲击负荷。综合上述

内容，本项目生产废水水质经预处理后水质变化情况见表 7.1-4。 

表 7.1-4  生产废水经预处理后水质变化情况表 

废水来源 废水量 
（m3/d） PH CODcr 

(mg/L) 
BOD5 
(mg/L) 

总氰化物 
(mg/L) 

总有机碳 
(mg/L) 

生产废水 

6.79 

3-5 1378 915 323 602 

电解氧化+碱性氯

化破氰预处理出水 
6-9 1171 778 6.5 512 

去除率 —— 15% 15% 98% 15% 

公用设施排水 
和生活污水 

2.2 6-9 250 150 —— —— 

现有厂区生产废水 630 —— 788 261 0.004 1003 

与现有厂区生产废

水混合后 
638.99 —— 790 266 0.073 994 

与现在水质相比 —— —— 基本不变 基本不变 基本不变 基本不变 

设计进水水质 —— —— 3000 800 —— 1500 

排放标准 —— 6-9 100 20 0.5 25 

从上表废水预处理和与现有厂区生产废水均匀混合后，废水水质与现有废水处

理站进水水质基本一致，总废水量为 638.99m3/d＜1000m3/d（设计处理量），不会对

现有废水处理站造成水质、水量冲击负荷，表明本项目建成后产生的生产废水经预

处理后依托现有自建污水处理站（处理规模为 1000m3/d）是可行的。 

另外，因企业已申报中成药扩建项目和研发中心建设项目，属于已批未建情形，

根据第三章已批未建项目废水量统计情况估算，全厂（包括已批未建）最大废水产

生量为 730.9m3/d＜1000m3/d（设计处理量），企业现有废水处理站仍有处理余量

269.1m3/d 可接纳其它废水，且废水水质与现有工程基本相同，扩建投产后，增加生

产废水排放，与本项目废水汇合后，水污染物浓度将比建成投产前浓度略底，不会

对现有废水处理设施处理能力造成水质冲击。本项目产生的废水量为 8.99m3/d，仅

占现有废水处理站剩余处理能力的 3.34%，所占比例较小，且水质特性相类似，可生

化性良好，不会对现有废水处理站造成水质、水量冲击负荷；表明本项目产生的废

水依托现有自建污水处理站（处理规模为 1000m3/d）是可行的。 

综上分析，本项目建成后，生活污水和生产废水经预处理后依托厂区现有废水

处理设施处理后可达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）和《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008)中新建企业排放限值严者的

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

313 

要求后排入市政污水管网，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

的要求。同时，北轴污水处理厂设计处理规模为 12 万 m3/d，现状实际处理量为 11.5

万 m3/d，仍有 0.5 万 m3/d 处理余量可接纳本项目增加外排生产废水和生活污水

（8.99m3/d）。因此，本项目建设增加废水排放依托北轴污水处理是可行的。 

7.1.6 北轴污水处理厂可依托性分析 

北轴污水处理厂位于汕头市金园工业区内，惠来路以南，潮阳路以西。该污水

处理厂设计规模为 12.0 万 m³/d，采用 A2/O 生化池增加填料（MBBR）+磁混凝沉淀

池工艺，并辅以化学除磷。主要建构筑物为：粗格栅及进水泵房、细格栅及涡流沉

砂池、A2/O 生化池、配水井及污泥泵房、二沉池、加氯间及接触消毒池、鼓风机房

及配电中心、污泥浓缩脱水车间等。出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段的一级标准和《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 类标准的较严值，同时尾水作为河道类观赏性景观环境用

水，出水需满足《城市污水再生利用景观环境用水水质》(GB/T18921-2002)中河道类

观赏性景观环境用水要求，纳污水体为西港河。北轴污水处理厂设计进出水水质指

标见表 7.1-5。 

表 7.1-5  北轴污水处理厂设计进出水水质指标 

污染物 CODCr 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

SS 
mg/L 

氨氮 
mg/L 

总磷 
mg/L 

粪大肠菌群

（个/L） 
设计进水水质 350 150 200 30 4.5 - 

设计出水水质 100 30 30 25 3.0 10000 

北轴污水处理厂自 2010 年投入运营，设计处理规模为 12 万 m3/d，现状实际处

理量为 11.5 万 m3/d，仍有 0.5 万 m3/d 处理余量可接纳本项目增加外排生产废水和生

活污水（8.99m3/d），且经厂区自建废水处理设施处理后达标排入市政污水管网，符

合北轴污水处理厂进水水质控制的要求，能够被北轴污水处理厂所接纳，具有可依

托性。 

7.1.7 基准水量排放浓度达标可行性分析  

一． 现有企业基准排水量 

根据建设单位提供的流量在线监控数据，2021 年 1-12 月全年排水统计数据为

188811m3/a，各类产品年产量换算重量为 2909.1t/a，折算平均吨产品排水量为 64.9t/t

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

314 

产品，小于基准排水量为 300t/t 产品，符合《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）单位产品基准排水量的要求。 

从上述监测结果和基准排水量计算结果表明，现有企业废水实测排放各项指标

排放浓度均达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）新建企业排

放限值要求。 

二． 现有企业废水处理设施废水排放达标情况 

根据 2021 年 9 月和 12 月委托广东中南检测有限公司自行监测结果，对废水排

放口水质监测结果进行达标分析，具体见表 7.1-7： 

表 7.1-7   废水排放监测一览表 

采样日期 
检测项目（单位：mg/L、PH 和色度除外） 

PH 色度 SS CODcr BOD5 氨氮 总磷 总氮 动植物

油 
总有机

碳 
总氰 
化物 

急性 
毒性 

2021.9 7.14 8 18 20 5.4 1.56 0.46 2.43 0.76 6.9 ND 0.03 

2021.12 7.28 —— 8 31 6.1 1.06 0.34 3.97 —— —— ND 0.02 

标准限值 6-9 50 50 100 20 8 0.5 20 5 25 0.5 0.07 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

说明：采样点位置为废水排放口。 

综上所述，现有企业及本项目生产废水基准排水量分别满足《中药类制药工业

水污染物排放标准》（GB21906-2008）和《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）新建企业排放限值的要求，故现有废水处理设施实测排放浓度作

为判定排放达标依据，表明本项目废水经预处理后拟依托现有废水处理设施处理后

与现有企业废水排放水质基本不变，可确保出水水质达标排放，废水预处理措施及

依托现有废水处理设施统一处理可行。 

7.1.8 废水治理措施经济可行性分析  

项目废水处理充分考虑了废水处理措施经济可行性的问题，所采用的处理工艺

造价不高，建成后废水稳定达标，且运行费用较低，具体分析如下：  

（1）从项目废水处理设施工程造价看其经济可行性  

根据初步工程预算，按照本报告提出的处理工艺其工程造价约 70 万元，占项目

总投资的 11.7%，投资在建设单位可承受范围内。 

（2）从项目建成后废水处理设施的运行费用看其经济可行性  

废水处理设施投入运行后的运行费用的高低是考察其经济可行性的重要因素，

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



广东万年青制药股份有限公司年产 1200 吨杏仁腈建设项目环境影响报告书 

315 

本工艺投入使用后的运行费用主要包括以下几个方面：  

电费 E1：30 元/m3，药剂费 E2：4 元/m3，工资福利费 E3：0 元（由现有废水处

理设施管理人员负责）。  

总直接运行费用 ΣE（满负荷运行计）：（E1＋E2＋E3）=34 元/m3。  

通过对废水处理设施工程投资、以及运转费用的核算分析，认为本项目的废水

处理措施经济上可行。  

综上所述，本项目的废水采用上述治理措施处理后，完全可以保证各污染指标

的达标。本项目的废水治理措施在经济、技术上均是可行的。 

7.1.9 废水处理措施结论 

综上所述，本项目生活污水和生产废水经预处理后依托厂区现有废水处理设施

处理后可达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）和《化学合成

类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008)中新建企业排放限值严者的要求后

排入市政污水管网，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）的要

求，再经北轴污水处理厂处理后排入西港河，不会对北轴污水处理厂增加污染负荷

和造成冲击。 

7.2 地下水环境保护措施 

7.2.1 地下水防治原则 

为防止项目运营期间产生的污染物以及含污介质的下渗对区域地下水造成污染，针